Atque primum quidem vocalis *i* „perdit sonum suum“, ut Pompei grammatici verbis utar (V, 104. 6 K.), „et accipit sibilum“ ita, ut ex syllabis duabus h. e. *ti* vel *di* ante vocalem (vocali *i* in spirantem mutata) fiat una syllaba h. e. *tī* vel *dī* ante vocalem, velut ex *etiam etiam*. Quem assibilationis modum in talibus syllabis tantum pronuntiandis, non scribendis valuisse perspicuum est.

§ 100.

Secundum gradum describit Papirianus grammaticus saeculi quinti (apud Cassiodorium VII, 216, 8 K.) de pronuntiatione syllabae *ti* dicens: „*iustitia* cum scribitur, sic sonat quasi constet ex tribus litteris *t*, *z*, *i*.“ Cuius modi exempla in volumine VIII inveniuntur haec:

Pretzios . . . 13854 (s. IV/VI); *Luketsia* (= *Lucretia*?) 9318. A Pompei regula (V, 286. 7 K.), qui syllaba *sti* assibilationem pati negat, videtur discrepare forma *Sallutsi* 7699 cf. 19475, nisi id mentum lapicidae.

§ 101.

Ante vocalem *di*, *ti* > *zi* sive *si*.

Tertius modus ab altero ec tantum differt, quod littera *d* vel *t* consonae sibilanti *z* vel *s* cessit:

a) *zi*: *Genazio* (abl. sing.) 12035 (a. 580/600); *Gauziosus* 16396 (VI. vel VII. s.); *zies* 11099 (†); *ziationibus* (pro *diatonicis*) 14879 = 1342; *Ziora* (= *Diora*?) 2967; *Ziomedis* 10839 = 17422; *Zyonysius* 5036.

β) *si*: *depossessionis*²⁾ (ex *depositionis*) 20301 (a. 349); *d(e)posio*²⁾

¹⁾ Die Aussprache des Latein. p. 321 sq.

²⁾ cf. § 22 a.

20316; *Euasius* 2204, 12041 (: *Euatius* 2565 cf. 18053, *Euatia* 4044); *Euasia* 16939, 17043, 21476; *Florensia* 21740 (a. 423?); *Latsi* (= *Lartidi*, iuxta *Latidia*) 21113; *Matissia* (= *Matidia* cf. 1680) 21755 (a. 420); *instansia* 21696; *tersiu(m)* 21642 (a. 460). De *Sallusia* 16177 (= *Sallustia*) cf. § 100.

§ 102.

Duobus aliis assibilationis modis, quorum prior (a) ex altero modo (§ 100), posterior (b) ex tertio (§ 101) ortus est, vocalis *i* post consonam sibilantem deleta communis est:

a) *ti, di* > *tz, dz* sive *ts, ds*. *Adzabenici* 22611 (a. 200/210); [A]dsabenicu[s] 20847 (a. f. 198); *Vincentza* 16208.

b) Ex *di* vel *ti* sibilans exstitit. Mirum est quod omnia exempla uno excepto *Canissus* (ex *Canidius*) 19101 syllabam *di*, in *z, ti* in *s* commutatam habent.

a) *di* > *z*: *Elviza* (= *Helvidia*) 3725; *Guduzo* 4859; *Zaplutius* 7219; *Zonisius* 7933; *Zopantus* (= *Diophantus*) 14601; *azutoribus* 18224; *Azabenicus* 20262 (a. 161/180), 10337 (a. 198), 10338 (a. 198), 10340 cf. 22401 (a. 215), 10362 (a. 198); titulus 10353 eiusdem anni praebet *Adiab(enico)*, 22566 (a. 193/211), 22579 (a. 198/211); *Azabensi* (= *-nici*) 22567 (a. 198); *oze* (= *hodie*) 8424 cf. p. 970; *z(ebus)* 20786 (bis); *Zodorus* 9139, 9742 = 21569; *Galazus* 17221; *Rozonius* 8819 = 20621, 9693 (a. 357); *Rozonia* 8819 = 20621; *Kalenzonis* 9114; *zet(am = diaetam)* 9433, 9910 cf. p. 975; *Cotuzanis* (= *Godudian* . . .?) 5218 cf. 17393; *sunzaconus* (= *subdiaconus*) 21588 (a. 457); *Zabulius* 3373, 3504, 7636; *Zabulus* 17022; *Zabullus* (?) 9947, 12549 (a. 200), 14913 (II₂/III₁ s.), 15352, 15377, 15546 = 1530, 16996, 21788, 21792; *Zabullina* 4536; *Zabullica* 14531; *Zabulla* 4179, 17201, 14673; *Zabullia* 17379; *Zabulia* 14664. De *Zabullus Zabulla* aliisque satis mihi non constat, utrum praepositio *dia* in iis insit necne.

β) *ti* > *s*: *Crescensa* 21540 (†); *Fidensus* 21638 (a. 395); *Innocensa* 21751; *Marsas* (acc. pl. nomin. menstr.) 21748 (a. 351), 9751 (a. 442), 21595 (a. 488); *Marsa* 19708; *Marsalis* 9942; *Sisus* (= *Sit(t)ius*) 19903; *Terensus* 9927; *Valenso* 9506. — *Domissus*¹⁾ (ex *Domitius*) 21743; *Euassus*¹⁾ (ex *Euatius*, cf. 2565 a. 10, 4044), 20734 (a. 310), 20766; *Euasse* 9804 (a. 418).

§ 103.

ci > *si, s*.

Syllaba *ci* cum pro *ti* interdum substitueretur eodem modo ac *ti* assibilationem passa est:

¹⁾ cf. p. 11.

Caesilius 2830; *Fulsinia* 2802, 3660; *Eutisi* (= *Eutyc(h)i*) 16980; *prinsae* (= *provinciae*?) 21544 (a. 509).

Caput 12.

De semivocali *i* in *di* sive *de* mutata.

Qua de causa in exemplis supra (§ 41) prolatis ante vocales *i* semivocalis sola pro *di* adhibita sit iam exposui; contraria quidem ratione, sed eadem causa litterae *di* vel *de* pro *i* sola scriptae sunt in his exemplis:

codiugis 7580 cf. p. 966; *deacentes* (?) 9985; *Diovi[nus]*¹⁾ 8225.

Caput 13.

De vocalibus permutatis.

I. De vocali *e*.

§ 104.

e > *ae*:

a) *ē* > *ae*:

Exempla permulta vocalis *e* apertae vel brevis in *ae* mutatae verbis, quae grammatici saeculi IV. exeuntis et V. de *e* brevi fecerunt, respondent; „*e* . . . quando autem correptum,“ Servius quidem inquit (in Don. 421, 17 K.), „vicinum est ad sonum diphthongi (sc. *ae*) ut *equus*.“

a) *ē* incipiens:

aequo (= *equo*) 20708; *aequiti* 7092; *aepulum* 12006 (a. 212); *aepulantur* 14613; *Aegrilius* 3592, 3593, 3594, 3835 (cf. *Egrilius* 7340, 2618 d2, 3591, 5576); *Aegrilia* 3593, 3996, 3998 (cf. *Egrilia* 5578); (*H*)*aerennius* 9970; (*H*)*aerenius* 19531.

Additamentum: Graeca *ε*: *aelemosinam* 20906₄ (†); *aelemosinae* 20905 († s. IV).

β) *ē* quae est inter consonas:

baenignissimo 4561; *Caereres* 16693 (a. 138/161); *Caerealis* 4194, 12300; *Caerialis* 14490; *Caerealic(i)s* 14617₆ (a. 188); *maemoriae* 5709, 18800, 7186, 7469, 8643 († s. V), 9182, 21565; *intaegri[tate]* 17535; *praetia* 17896_{19, 28, 30, 31} (s. IV., iuxta *pretium*); *Saecondus* 12197 (†); *Valaerius* 11060; *maerenti*²⁾ 2202, 2962, 4317, 2905/6; *praecor*²⁾ 3727; *i(m)praecor*²⁾ 2484.

¹⁾ Si haec lectio recta est; certe hoc nomen ad formam illam antiquam *Diovem* iam non referendum est.

²⁾ In his vocibus *ae* pro *e* originatione falsa vel confusione verborum similiter sonantium effecta esse potest.

Additamentum: Graeca ε: *Taecusa* 3306 (cogn.); *Praepusa* 7665; *Caeladius* 13235; *Caefalius* 20758.

γ) ē quae est ante vocalem:

dae 10765; *mae* 8209 = 19328; *baeato* 7855; *baeatissimo* 5333 cf. 17487 (a. 285/305), 14436 (a. 323/333); *baeatitudine* 2241 (a. 307/323), 8932 (a. 323/361), (4773 =) 18685; *laeones* 21567 b_{1,2} (a. 174); *Labaeonis* (gen. s.) 7041 cf. 19423 (a. 193/211).

Additamentum. ε: *Thaeo*[*dosi*] 8393 = 20266 b 2 (a. 379/383).

δ) ē quae est inter vocalem et consonam:

piaetate 12159; *faciaem* 12145.

Additamentum. ε: *Iaerax* 21335.

ε) ē finalis:

-*que*: *deabusquae*, *totaquae* (iuxta *victoriasque*, *adque*, *ceterisque*) 9233 (a. f. 238); *cogitansquae* 9052₅ (s. III), al. in tit.: octies.

abl. sing. III decl.: *aerae* 14769 (a. 222/235); *operae* 9109 (a. 233), al. in tit.: sexies; imperativi II. pers. s. *havae* (cf. Quintil. I 6.21) 9069₇, 20739 (a. 374); II. pers. plur. *venitae* 7156₈; voc. masc. sing. *rarissimae* 9069 cf. 20739 (a. 374).

b) e quae est in positione:

In e vocalem eius syllabae, quae vocatur nostra lingua „positonslang“, ut in vocalem vere brevem, id quod de e brevi iam dixi, convenit.

Aesticata 4554; *Aermetio* (= *Hermetio*) 7289; *Haelvia* 19560; *Aelvius* 5716; *Haesperii* (gen. s.) 14346 (a. 376); *Caelsulus* 4133 v. p. 1743; *splaendididae* 12145; SAEMPO|||R 20060.

Additamentum I. ε: *aeclesia* 10708 (†), 20905₂ (s. IV ?); *Naestor* 2800.

Additamentum II. ē in ae mutata est consona simplici pro gemina sequente: *Maemius* 4314; *Maemia* 17003; *Baelonae* 7958; *Saecius* (ex *Seccius*?) 9390.

c) ē > ae:

Etiam e longa vel clausa in sermone cotidiano cum diphthongo ae iam saeculis aetatis imperatoriae primis confundebatur. Cuius modi exempla terminatio adverbialis II. decl. ae pro e praebet. Et hanc pronuntiationem vel apud homines litteris eruditos saeculo quarto valuisse ex adnotatione Servi ad Verg. Aen. I 344 cognoscimus: „*miserae* dativus est non adverbium“.

a) -ae pro -ē terminat. adverb.:

pie 11238, 12656 (I₂/II₁ s.), 12747 (I₂/II₁ s.), 17294 (iuxta *pie*); *devotae* 21738 (a. 530); *fusae* 7053 cf. p. 965 (a. 209/211); *egregiae* 18328_{17/18} (a. 379/383); *nimiae* 16068 a 9.

β) Ea \bar{e} , a qua vox incipit, ob hanc ipsam condicionem ad *ae* fuisse videtur proclivis: *ae* (= *e* praepos.) 21086 (aet. Iubae); *aedidit* 6944 (a. 198/211); *aeducatrici* 20913 († s. IV. vel V.); *Aemeritus* 4440 = 18587 (s. III), 3628; *Aemerita* 4440 = 18587 (s. III); *Aemerite* (iuxta *Emeritus*) 16581; *aementissimi* 1863 (s. VI); *aeius* 4623, 5836; *aeres* (= *heres*) 3163; *Aevasius* 11467 cf. 277.

γ) \bar{e} > *ae* media in voce:

Cornaeli . . . 14137 († IV/VI s.); *Musaetia* 19168; *Quaeta* (= *Quieta*) 2870, 19872; *Quaetianus* 2913; *quaevit* 11123 (†); *Longaenius*¹⁾ 9192, 20822; *Apulaeius* 4693; *Coccaeius* 3594, 3835; *Coccaeia* 8533; *Caeionius* 2388, 2735, 15269 (a. 333), 7975 = 19852 (a. 364/367); 20156 (a. 364/367).³⁾

Additamentum I: Formas *mausolaenum* 9293, 9316 et *maesolaenum* 2841, 4319, 20686 in his exemplis vix esse numerandas puto.

Additamentum II: *Saenius*²⁾ et *Saedius*²⁾ in hoc exemplorum numero ducere dubito; neque enim satis constat, utrum hae formae an *Senius* et *Sedius* originales sint.

§ 105.

e > *oe*:

Vocalis *e* consona labiali praecedente sonum diphtongi *oe* similem accepit:⁴⁾

Poetroniae 16476.

§ 106.

e > *i*³⁾:

a) \bar{e} > *i*:

α) in syllaba acuta:

„*e* quando producitur, vicinum est ad sonum *i* litterae.“
Ex hac descriptione Servii (in Don. IV 421, 17 K.) qua de causa *e* longa vel clausa exemplorum insequentium in *i* mutata sit intellegitur:

ficit 11041, 16833; *fici* 12777 (iuxta *feci*, I₂/II₁ s.); *fidilis* 14326 († IV/VI s.); *Viro* 10152 = 22242 (a. 235/238); *minses* 11099 (†);

¹⁾ Guil. Schulze, Latein. Eigenn. p. 359.

²⁾ Schulze l. c. p. 93 et 228.

³⁾ Modos vocalis *e* et in *ae* et in *i* mutatae varios Schuchardt, Vokalismus. des Vulgärlateins vol. I p. 226 sq. planissime explicavit. — Nostra exempla, utpote quae in titulis aetate imperatoria scriptis sint, non spectat Solmsen in primo capite commentationum „Beitr. z. Gesch. d. lat. Spr.“ (K. Z. 34 p. 1 sq.).

⁴⁾ Seelmann, Aussprache p. 227.

Chirtisis (= *-ēsis* ex *-ensis*) 16941; *Fil[ix]* 15222; *infilix* ibidem; *Caesitius* 15536; *Cisare* (*e* = *ae*) 10166 – 10169 = 22285 (a. 355/365); *Passidini* 7633; *Tissinius*¹⁾ 12187.

Vocalis *i* in *Homirum* 12328, *Iro* (= *Hero* ? egn.) 14616 pro *e* scripta fortasse ad confusionem, quae in *ι* et *η* vocalibus pronuntiandis apud Graecos erat, revocanda est.

β) in syllaba non acuta:

Vocalis *i* pro *e* longa syllabae non acutae ut referri potest ad sorum *e* longae ad *i* proclivem, sic effecta esse potest assimilatione vocalium velut in *D(i)oclitianus*²⁾ 10071 = 10615 = 21999 (a. 284/305); *Irineus*²⁾ 8642 (a. 405); vel vi insequentis nasalis, quae *e* longam in *i* inclinaret,³⁾ velut in *Dimetrius* 11277, vel sono vocalis *e* in *i* imminuto velut in (*h*)*abis* 9277 = 20855 (bis); *Ciselia* 20034; *diis* (= *dies*) 8609 = 20392; *pīi* (= *pīa*) dat sing.) 1923; *pīi* (= *pīe* adv.) 18414. — Originatione vulgari *i* ex *e* videtur facta esse in *dispexi* 7858 cf. 19480 et in accus. s. vocis *delectus*: *dilectum* 7036 (a. 117/138).

b) *e* quae est in positione > *i*:

a) in syllaba acuta:

Ut *e* vocalis, quae positione dicitur longa, vere autem brevis est, in *i* mutaretur vocalis *i* proximae syllabae videtur effecisse⁴⁾ in *Gillia* 3443; *Herinnius* 4500 cf. 18460; *Herinio* 15301; *Ferinn(i)a* 14826; *Missio* 22549 (a. 249/251); *Mimmius* 21115; *Ofillia* 19609; *Cirinni* 17223 (g. s. nom. *Cerennius*); *Vittius* 6689 = 19396; *Sixtius* 8294. In exemplis reliquis *i* vocalem ex *e* ortam esse arbitror aut analogia vocalium *i* pro *e* saepe scriptarum aut scriptura quadam, quae sonum *e* vocalis ante consonantes duas ad *i* apertam propensam fuisse significat:

cisquet (contract. ex *ciisquet*?) 21476; secundum hanc formam: *requivit* 21816; *sirv(us)* 21158; *obripta* 21284; *ixcito* 12504₂₇.

β) in syllaba non acuta:

Ad vocalem *i* ex *e* factam duas consonas insequentes valuisse iudico in his formis:

birbecem (= *vervecem*) 12400; *Sirvata* 14125 († IV/VI s.); *Ti-luris* (= *Telluris*) 14560 (a. 107); [*C*]risconius 13586; *Piscenila* 11587.

Natura consonantis *r* vel *s* nescio an aliquid adiumenti attulerit ad hanc mutationem efficiendam.

1) Huius vocis fluctuationem inter *i* et *e*, *s* et *ss* Etruscam esse Guil. Schulze, Lat. Eigenn. p. 159 suspicatur.

2) De his vocibus idem dici potest, quod de *Homirum*, *Iro*.

3) Meyer-Lübke, Grammat. d. roman. Spr. I § 88.

4) W. Förster, Zeitschr. f. roman. Philol. III p. 502.

c) \check{e} \rangle i :

α) in syllaba acuta:

Vocalis e aperta vel brevis, quam vocalis i — in syllaba proxima — sequebatur, in i mutata est:

Primiginius 12800 (I_2/II_1 s.); *Primiginia* 12637 (I_2/II_1 s.); *Crescintia* 16952; [*e*]xi[*quio*] 15880₁₆ (?).

β) in syllaba non acuta:

In aliis exemplis vocalis e vocali i syllabae acutae insequentis assimilata est velut in *Artimisia* 2878; *Perigrinus* 18085 c 13, 8157 v. p. 1879; *Cirinn(i)* 17223.

In aliis i ex e imminutione soni facta est velut in *Tirentia* 12831 (s. I_2/II_1 , iuxta *Terentius*); *Tir(e)ntius* 17555; *sinatu* 10525₃ (VII/VIII s.); *angiloru(m)* 20619; *miliori* 8692; *Senica* 6908; *Decembir* 21225; *Macido* 14102 (tit. Iudaic.); *negligendus* 6023 cf. 19218; *Tribonianus* (cogn. imperat. Galli) 10383 = 22465 (a. 252). — Formae vocalem i continentes *beneficieis* 10525₄ (VII/VIII s.), *malifici(is)* 1966, *benivolentia* 2728 (a. 152), 12442, 19131 vetustiores sunt.¹⁾

Cum in sermone cotidiano non fuerit discrimen inter $-i$ et $-e$ quod attinet ad ablativum sing. III. declinat.,²⁾ eo melius intellegimus exempla, in quibus $-i$ pro terminatione ablativa $-e$ scripta est:

labori 5834 = 19189 c; *provisioni* 15868; *in paci* 11271 (†), 13798 († IV/VI s.), 17445 (†); *in baci* ($b = p$) 11129 († a. 429); *in monti* 8379₁ = 20216 (†); *luci* (?) 15569₁₁ (aet. infer.).

Terminatio III. declinationis locativa $-i$ invenitur in *Karthagini* 12152, 12318.

Vocales i exemplorum *recipi* (II. p. imperat. praes.) 12130 (†, iuxta *lumine*, *decoratus*) et *aetatim* 13134 (a. 117/138) erroris lapicidae tribuerim.

Additamentum I: Verba in titulis sepulcralibus usurpata ad annos sepulti indicandos *qui vixit* ... et ad signum mortui indicandum *qui et* ... ad formulam deducta sunt et ita riguerunt, ut eis etiam in titulis mulierum vel puellarum lapicidae uterentur; itaque *qui* pro *quae* persaepe, prope quadragies inde a saeculo IV. in his titulis exstat: 21645 (a. 352), 20301 (a. 349), 9977 (a. 398), 21799 (a. 425), 21676 (a. 491), al. in titul.; neque tamen haec exempla rationem phoneticam habent³⁾.

Additamentum II: De *peregrini* adverbio 5784 cf. Skutsch, Jahrb. f. klass. Philol. suppl. 27 pp. 97—99.

¹⁾ Ritschelii opusc. II p. 561 sq.

²⁾ F. Bücheler, Grundriß d. lat. Deklin.² p. 119 § 312.

³⁾ Cf. Konjertzny Arch. f. lat. Lexik. XV 306 et 310.

d) \tilde{e} quae est in hiatu $\rangle i$:

Vocalis \tilde{e} ante vocalem vulgariter pronuntianti aequae atque i vocalis sonabat¹⁾; quamobrem vocalis i scripta exstat pro

a) \tilde{e} non acuta:

Caerialis 14490; *Cerialis* 3218, 5268, 5813, 6943, 6962, 7112, 8739, 9866 (a. 449), 20698, 21116, 21222; *Aenius* (cgn.) 20011; *auriata* 5357; *capria* 22644₃ (luc.); *glaria* 2532 = 18042 B b (a. 128); (*h*)*abias* 12505 a et b; (*H*)*ordionius* 7405, 18994, 19567/568/569; *Hordionia* 4726, 17082, 19570; *Hedia* (? = *Hδea*?) 21309; *iamus* 2005; *transias* 9069 cf. 20739 (a. 374); *laquiarib[us]* 16539; *miserioris* 10570 II 24 cf. 14464 (a. 180/183); *Mustacia* (cgn.) 15687; *purpurium* 4508₁₅; *purpuriorum* 2523; *Paliarius* 19680; *Paliaria* 19804; *Putiolanus* 9172; *Putiolana* 9172, 9173; *soliarem* 10607 = 14700; *Tiopiles* 3748; *Tiopilae* 3323; *vitriarius* 9430.

β) \tilde{e} acuta: *Capriola* 16112; *mios* 12130 (†, iuxta *lumine*, *decoratus*), nisi hoc encliticum esse vis.

§ 106.

$e \rangle a$:

Sonus vocalis e brevis vel apertae ad a vocalem propensus dilatationem quandam passus est²⁾ in *dilacta* 19189c = 5834.

Recompositione quae dicitur a vocalis restituta est in *consecratus* 5502, 5846; *consacravit* 8306, 12335; *consacraverunt* 8426₁₂ (a. 213); *asparsus* 15569₁₀ (aet. infer.); [*a*]bra[ptae] 15880₁₆.

Formam Graecam servavit *camaris* 9316. Assimilationi denique vocalium potius tribuendam esse puto formam *concamarationes* 7994.

§ 107.

$e \rangle o$:

Vocalis o ex e facta est assimilatione vocalium in his exemplis:

Modorati 10830; *roposit[ol]rium* 9426; *Astorope* 21335. quae forma fortasse hoc nomen proprium etiam a Romanis more Graeco quod attinet ad accentum, esse pronuntiatum docet: *Ptolomeus* 2562₅₂, 2965, 10483₅; *Ptolomea* 4007.

Forma Latina nominis *Veldumianus* vocalem o pro Etrusca e praebet³⁾: *Voldumiano* 10213 (a. 252), 10383 = 22465 (a. 252), 22424 (a. 251/253); *Voldummianus* 10320 (a. 251/253).

Vostrum 9081: vocalem o aetatis superioris servavisse videtur qui sermonis antiqui appetens hunc titulum sepulcralem scripsit.

¹⁾ Lindsay II § 6, p. 21.

²⁾ Seelmann, Aussprache p. 184.

³⁾ Guil. Schulze, Latein. Eigennamen, p. 251 adnot. 7.

§ 109.

e > *u*:

Vocalis *e* vocali insequenti *u* assimilata est in *supulturae* 12013. Pro mendo lapicidae formam *perputuis* (= *perpetuis*) 10246 (a. 307/323) habeo.

II. De vocali *a*.

§ 110.

a > *ae*:

Pirsono qui iudicet¹⁾: „la présence . . . de *e* (*ae*) dans *aennos* XII 2106 nous paraît devoir être attribuée à la négligence du lapicide“ potius assentaberis credo quam editori, qui ad titul. 12144 adnotat: „*aesse* = *asse*, ut alibi *aenis* = *annis*, *aenulis* = *annulis* sim.“, nisi forte his exemplis te capi sines: *aenis* 4328, 11475 (iuxta *annis*); *aesse* 12144; *Menelaeus* 21275.

Additamentum: Falso scriptum esse *sobriae* 20277₁₁ (a. 299) in hoc versu dactylico: „*ipsa q(uae) nutri(i)t, iaces, et sobriae semper*“ pro nominativo *sobria* apparet.

§ 111.

a > *e*:

Immutatione vel potius imminutione vocalis *a* non acutae factum est, ut ex *Ratiaria* (Moesiae superioris) *Retiaria* 2871 oreretur. De *Dalmatia* et *Delmatia* utra forma recta esset Romanis ipsis eruditis non satis constabat²⁾: *Delmatiae* 2581₂ (a. f. 167); *Delmatio* 22196 a (a. 335/337); *Delma[ti]arum* 9377, 9384, 21040.

Eadem fere fluctuatio in titulis et apud scriptores invenitur inter formas *Sarapis* et *Serapis*: *Serapi* 2630 (a. 158), 21487; *Serapio* 2551₁₀ (a. 198), 18085 c 16; *Serapionis* 2789.

Additamentum: Inter duo nomina barbara *Tarafan(i)* 11221 et *Teref(a)ne* 21044 diiudicare difficile est utra forma originalis sit. — *Coniunx rarissime* 8854 pro *rarissima* neglegenter scriptum est.

§ 112.

a > *o*:

Semivocalis *y*, quae in *qu* inest, vocalem *a* in *o* inclinavit³⁾: *Codrati* (= *Quadrati*) 6741, 11309.